LEI Nº 880, DE 21 DE NOVEMBRO DE 1996.
Publicado no Diário Oficial nº 567

Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual
para o triênio 1997/1999 e dá outras
providências.

O Governador do Estado do Tocantins,

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, aprova e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Esta lei dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual para o Triênio
1997/1999, de conformidade com o disposto no art. 2º, da Lei nº 800, de 15 de dezembro de
1995, e o § 2º, art. 2º, da Lei nº 859, de 26 de julho de 1996.

Art. 2º. A revisão do Plano Plurianual para o triênio 1997/1999 está contida nos
seguintes anexos à presente lei:

I   - Administração Direta - Demonstrativo da Despesa por Funções e Fontes de
Recursos;

II  - Administração Indireta - Demonstrativo da Despesa por Funções e Fontes
de Recursos.

Parágrafo único. Os Objetivos estratégicos e os objetivos específicos, as diretrizes
e as metas dos programas e subprogramas, seguem os princípios contidos no Plano
Plurianual aprovado pela Lei nº 800, de 15 de dezembro de 1995.

Art. 3º. Os valores previstos nesta Lei são orçados segundo preços vigentes em
julho de 1996.

Parágrafo único. Os valores  a que se  refere este artigo serão atualizados de
acordo com critérios estabelecidos no parágrafo único, do art. 7º, da Lei nº 859, de 26 de
julho de 1996.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 06 dias do mês de dezembro de 1996, 175º da
Independência, 108º da República e 8º do Estado.

JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS
Governador do Estado

 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E FONTES DE RECURSOS

PODER LEGISLATIVO, PODER JUDICIÁRIO E PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

FUNÇÃO FONTE VALOR  (R$ 1,00) TOTAL

  1997 1998-1999

LEGISLATIVA ORDINÁRIOS 30.185.261 61.042.311 91.227.572
SUBTOTAL  30.185.261 61.042.311 91.227.572

JUDICIÁRIA ORDINÁRIOS 38.696.270 79.681.961 118.378.231
 CONVÊNIOS 7.645.989 17.352.340 24.998.329

SUBTOTAL  46.342.259 97.034.301 143.376.560

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ORDINÁRIOS 85.138.900 174.246.135 259.385.035
 OPER. CRÉD. EXTERNO 20.142.000 - 20.142.000
 CONVÊNIOS 881.600 1.895.440 2.777.040

SUBTOTAL  106.162.500 176.141.575 282.304.075

AGRICULTURA ORDINÁRIOS 17.895.500 37.710.556 55.606.056
 OPER. CRÉD. EXTERNO 750.000 - 750.000
 CONVÊNIOS 48.599.200 121.496.212 170.095.412

SUBTOTAL  67.244.700 159.206.768 226.451.468

COMUNICAÇÕES ORDINÁRIOS 7.478.000 33.365.450 40.843.450
 CONVÊNIOS 1.600.000 4.620.000 6.220.000

SUBTOTAL  9.078.000 37.985.450 47.063.450

DEFESA ESTADUAL E SEG.
PÚBLICA

ORDINÁRIOS 53.065.870 117.847.637 170.913.507

 OPER. CRÉD. EXTERNO 20.000 - 20.000
 CONVÊNIOS 2.586.811 4.971.027 7.557.838

SUBTOTAL  55.672.681 122.818.664 178.491.345
DESENVOLVIMENTO REGIONAL ORDINÁRIOS 57.776.000 124.218.000 181.994.400
 OPER. CRÉD. EXTERNO 44.000.000 116.866.000 160.866.000

SUBTOTAL  101.776.000 241.084.400 342.860.400

EDUCAÇÃO E CULTURA ORDINÁRIOS 151.367.500 302.449.175 453.816.675
 FUNDESP 748.000 280.000 1.028.000
 FNDE 15.000.000 28.658.000 43.658.000
 COTA PARTE SAL.

EDUCAÇÃO

4.000.000

7.858.000

11.858.000
 CONVÊNIOS 10.992.000 25.620.200 36.612.200

SUBTOTAL  182.107.500 364.865.375 546.972.875

 3

Cont.

FUNÇÃO FONTE VALOR  (R$ 1,00) TOTAL

  1997 1998-1999

ENERGIA E RECURSOS MINERAIS ORDINÁRIOS 3.849.250 8.275.887 12.125.137
 OPER. CRÉD. EXTERNO 68.240.000 14.943.849 83.183.840
 CONVÊNIOS 15.622.400 440.000 16.062.400

SUBTOTAL  87.711.650 23.659.727 111.371.377

HABITAÇÃO E URBANISMO ORDINÁRIOS 1.800.000 3.870.000 5.670.000
 CONVÊNIOS 4.000.000 9.000.000 13.000.000

SUBTOTAL  5.800.000 12.870.000 18.670.000

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS ORDINÁRIOS 2.854.804 6.323.705 9.178.509
 CONVÊNIOS 2.089.600 6.612.970 8.702.5700

SUBTOTAL  4.944.404 12.936.675 17.881.079

SAÚDE E SANEAMENTO ORDINÁRIOS 64.968.000 139.681.200 204.649.200
 CONVÊNIOS 7.176.000 21.156.516 28.332.516
 SERV. HOSP. 33.100.000 66.200.000 99.300.000

SUBTOTAL  105.244.000 227.037.716 332.281.716

TRABALHO ORDINÁRIOS 1.290.000 2.819.100 4.109.100
 CONVÊNIOS 17.264.000 42.957.170 60.221.170

SUBTOTAL  18.554.000 45.776.270 64.330.270
ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA ORDINÁRIOS 29.213.562 62.809.157 92.022.719
 CONVÊNIOS 1.244.800 3.602.500 4.847.300

SUBTOTAL  30.458.362 66.411.657 96.870.019

TRANSPORTE ORDINÁRIOS 129.421.083 266.348.887 395.769.970
 CONVÊNIOS 8.457.600 15.783.121 24.240.721
 OPER.CRED.EXTERNO 139.500.000 - 139.500.000
 COMER. OTES 2.000.000 4.620.000 6.620.000
 COMP.FIINANC 1.000.000 - 1.000.000

SUBTOTAL  280.378.683 286.752.008 567.130.691

RESERVA DE CONTINGÊNCIA ORDINÁRIOS 60.000.000 129.000.000 189.000.000

SUBTOTAL  60.000.000 129.000.000 189.000.000

TOTAL GERAL  1.191.660.000 2.064.622.897 3.256.282.897

 4

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES E FONTES DE RECURSOS
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

FUNÇÃO FONTE VALOR  (R$ 1,00) TOTAL

  1997 1998-1999

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO PRÓPRIOS 988.000 1.305.500 2.293.500
 CONVÊNIO EST/MUNIC. 90.000 99.000 189.000
 CONVÊNIO INIC. PRIVADA 290.000 111.000 401.000
 CONV. ORGÃO FEDERAL 140.000 119.000 259.000
 ORDINÁRIOS 5.130.000 11.062.108 16.192.108

SUBTOTAL  6.638.000 12.696.608 19.334.608

AGRICULTURA PRÓPRIOS 2.575.250 6.434.500 9.009.750
 CONVÊNIO EST/MUNIC. 84.300 210.000 294.300
 OPER. CRED. EXTERNO 56.000 111.000 167.000
 CONV. ÓRGAO FEDERAL 2.761.082 6.001.000 8.762.082
 ORDINÁRIOS 8.179.539 17.715.010 25.894.549

SUBTOTAL  13.656.171 30.471.510 44.127.681

DEFESA  ESTADUAL  E  SEGURANÇA PRÓPRIOS 8.957.000 16.932.500 25.889.500
PÚBLICA CONVÊNIO EST/MUNIC. 676.000 1.477.900 2.153.900
 CONV. ÓRG. FED. 550.000 1200.900 1.750.900
 ORDINÁRIOS 104.000 223.600 327.600

SUBTOTAL  10.287.000 19.834.900 30.121.900

DESENVOLVIMENTO REGIONAL ORDINÁRIOS 4.660.000 10.019.000 14.679.000

SUBTOTAL  4.660.000 10.019.000 14.679.000

EDUCAÇÃO E CULTURA PRÓPRIOS 888.680 2.239.000 3.127.680
 CONVÊNIO EST/MUNIC. 115.000 230.000 345.000
 CONV. ÓRG. FED. 10.745.688 21.991.000 32.736.688
 CONV. INIC. PRIV. 100.000 200.000 300.000
 ORDINÁRIOS 13.463.000 28.945.450 42.408.450

SUBTOTAL  25.312.368 53.605.450 78.917.818

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS PRÓPRIOS 699.000 1.849.000 2.548.000
 ORDINÁRIOS 104.000 223.600 327.600

SUBTOTAL  803.000 2.072.600 2.875.600

SAÚDE E SANEAMENTO OPER.CRÉDITO INTERNAS 10.000.000 20.000.000 30.000.000
 CONV. ÓRG. FED. 6.340.400 12.843.440 19.183.840
 ORDINÁRIOS 3.220.170 6.623.365 9.843.535
 PRÓPRIOS 111.600 219.400 331.000

SUBTOTAL  19.672.170 39.686.205 59.358.375

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA ORDINÁRIOS 211.291 325.275 536.566
 PRÓPRIOS 20.356.000 38.764.600 59.120.600

SUBTOTAL  20.567.291 39.089.875 59.657.166

TOTAL GERAL  101.596.000 207.746.148 309.072.148